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	Përshkrimi i lëndës:


	Lënda Kurs monografik-Romani symbolist i Kosovës është paraparë që t’iu jap studentëve njohuritë për një tip të veçantë të romanit i cili u zhvillua në Kosovë gjatë viteve ’70 të shekullit XX. Përgjithësisht kjo lënde do të përfshijë të dhëna të përgjithshme për romanin, karakteristikat e tij, dallimin që bën në relacion me romanin paraprak, komunikimin me romanin botëror, do të fokusohet te autorët përfaqësues të këtij romani dhe te veprat e tyre në mënyrë që të dhënat e përgjithëshme të konkretizohen me material të prozës artistike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Kurs monografik-Romani symbolist i Kosovës është që studentët të forcojnë njohuritë e tyre për romanin e Kosovës, më focus të veçantë në një periudhë në të cilën ky roman arriti të shkëlqejë duke thyer barrierat e romanit socrealist dhe të komunikojë me romanin bashkëkohor që zhvillohej në Europë, duke i bërë konkurrencë romanit që zhvillohej në Ballkan.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij kursi, studentët të cilët e mbarojnë me sukses provimin, do të jenë në gjendje që:

	
	- të njihen me një periudhë të veçantë të romanit të Kosovës;

	
	- të kuptojnë karakteristikat e romanit symbolist të Kosovës, ta analizojnë atë dhe ta interpretojnë;

	
	- t’i njohin autorët, veprat dhe parimet mbi të cilat u ndërtuan romanet e kësaj periudhe, por edhe komunikimin me literaturën botërore që bën, veçantërisht me atë që në Francë njihet si Romani i ri;

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
2
15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                15
	15

	Punë praktike
	


	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
10min
6
	1

	Puna në terren
	


	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                4
	8

	Detyrë shtëpie
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	6                                  2
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	100

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në formë ligjëratash teorike 2 orë në javë dhe ushtrimesh 1 orë në javë si punë konkrete në ushtrimet tekstore të romanit simbolist të Kosovës, debateve dhe seminareve.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 

Vijueshmëria e studentit 10%; 

Aktiviteti 10%;

Vlerësimi nga dy Kollokfiumet 80%; 

	Literatura primare: 
	1. Kujtim M. Shala, Expo: Letërsia shqipe në katër pamje, Prishtinë, 2007
2. Nysret Krasniqi, Letërsia e Kosovës, Prishtinë, 2016
3. Muhamed Çitaku, Romani simbolist i Kosovës, Tiranë, 2015

	Literatura shtesë:  
	Anton Pashku: Oh, 1971
Sabri Hamiti, Njëqind vjet vetmi, 1976
Zejnullah Rrahmani: Sheshi i Unazës, 1978
Pierre Chartier, Hyrje ne teorite e medha te romanit, Onufri, Tiranë, 2015


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Romani i Kosovës; konteksti, lindja, zhvillimi, modelet

	Java 2:
	Romani simbolist i Kosovës: karakteristikat e përgjithshme

	Java 3:
	Komunikimi me literaturën botzërore

	Java 4:
	Romani simbolist dhe modelet tjera të romaneve në Kosovë

	Java 5:
	Kthesa që solli në nivel të ngjarjes, personazheve, rrëfimit, kohës, vendit… 

	Java 6:
	Autorët përfaqësues të romanit simbolist të Kosovës dhe veprat

	Java 7:
	Proza e Anton Pashkut

	Java 8:
	Romani Oh i Anton Pashkut: përgjithësime

	Java 9:
	Ikja prej rrëfimit tradicional

	Java 10:
	Rrafshi ideor: nacionalja, ideologjia…

	Java 11:
	Romani Njëqind vjet vetmi i Sabri Hamitit

	Java 12:  
	Modeli i veçantë i strukturimit të diskurseve, kodeve, temave…

	Java 13:    
	Romani Sheshi i Unazës i Zejnullah Rrahmanit

	Java 14:  
	Sheshi i Unazës - Romani më parabazë figurën

	Java 15:   
	Ndikimi i romanit simbolist të Kosovës në romanin bashkëkohor

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
	

	Vijimi i rregullt i ligjëratave është i domosdoshëm dhe hyrja me kohë në sallën e mësimit
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